
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 10 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7336 del 19/06/2019

OGGETTO: CIG Z2E262B838 LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, AI 
FINI ANCHE DELL'ELIMINAZIONE DI IMMINENTE PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITA', DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PARAPETTI E RIPRISTINO FACCIATA 
PROSPETTO PRINCIPALE DELL'IMMOBILE EX AUTOPARCO SITO IN REGGIO CALABRIA, 
VIA S. CATERINA LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA 22E DITTA SICLARI AGOSTINO 
COSTRUZIONI GENERALI SRL EURO 33526,36. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

• con D.D.S. in data 18 dicembre 2018, n. 15532, è stata approvata la trattativa diretta generata 
sul  MEPA per  l’affidamento  dei  lavori  urgenti  di  manutenzione  straordinaria,  ai  fini  anche 
dell'eliminazione di  imminente pericolo per  la  pubblica e privata incolumità,  di  demolizione e 
ricostruzione parapetti e ripristino facciata prospetto principale dell'immobile ex autoparco sito in 
Reggio Calabria, Via S. Caterina, alla ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali srl, corrente in 
Via Tenente Panella, 20, 89125 Reggio Calabria, P. IVA 02210980807, per un importo pari a € 
30.478,51  (€  Trentamilaquattrocentosettantotto/51),  oltre  IVA  al  10%  per  €  3.047,85  (€ 
Tremilaquarantasette/85),  per  importo  complessivo  pari  a  €  33.526,36  (€ 
Trentatremilacinquecentoventisei/36), gravanti sul capitolo U1204060401 del Bilancio Regionale 
2018, impegno di spesa n.  9380 dell’11/12/2018 che, a seguito del riaccertamento dei residui 
passivi (DGR n. 199/2019), ha assunto il n. 6301/2019;

• per la suddetta fornitura si è provveduto all’acquisizione del CIG n. Z2E262B838;

• con nota prot. 431722 del 19/12/2018, il RUP ha richiesto alla ditta Siclari Agostino Costruzioni  
Generali srl la presentazione delle autocertificazioni obbligatorie per legge;

• la ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali srl ha fornito le dichiarazioni richieste;

• il  RUP,  con  verbale  prot.  140196/SIAR  del  5/4/2019,  ha  attestato  che  i  lavori  sono  stati 
regolarmente eseguiti ed ultimati in data 5/4/2019;

• con nota prot. 145578/SIAR del 9/4/2019 è stata richiesta, ai Settori Tasse Automobilistiche e 
Gestione Altri Tributi, la certificazione attestante l’esatto adempimento degli obblighi tributari nei 
confronti della Regione Calabria per il triennio precedente, ai sensi degli articoli 21 e 22 della 
L.R. 69/2012, in capo alla ditta in questione;

• con  pec  del  9.4.2019,  il  Dirigente  del  Settore  Tasse  Automobilistiche  ha  comunicato 
l’inadempimento relativamente al pagamento delle tasse automobilistiche;

• con successive note del 19/4/2019 prot. 161105/SIAR e del 6/5/2019 prot. 175294/SIAR sono 
state  richieste  al  Settore  Tasse  Automobilistiche  le  specifiche  relative  agli  inadempimenti  in 
questione;

• con  nota  prot.  183694/SIAR  del  13/5/2019,  è  stato  comunicato  alla  ditta  Siclari  Agostino 
Costruzioni Generali srl che, a norma dell’art. 23, comma 3, della L.R. 69/2012 non si sarebbe 
proceduto alla liquidazione della fattura relativa al  contratto stipulato fino a quando non avrà 
provveduto a sanare o ad avviare le procedure per regolarizzare l’inadempienza;

• con  nota  acquisita  al  protocollo  206485/SIAR  in  data  30/5/2019,  la  ditta  Siclari  Agostino 
Costruzioni srl ha comunicato di avere adempiuto agli obblighi tributari contestati e, a tal fine, ha 
allegato le ricevute di  pagamento, agli  atti  dell’ufficio, sanando così l’irregolarità riscontrata ai 
sensi della L.R. 69/2012;

Visti:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

• le Linee guida Anac n. 4/2016;

• il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

• la  Legge  regionale  n°7/1996  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i. sulla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale;

• la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, modificata con successiva deliberazione n°51/2016, di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto  dirigenziale  n°  7944  del  6  luglio  2016  con  cui  il  Dirigente  generale  reggente  del 
dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze ha conferito al dr. Giuseppe Palmisani l'incarico di 
dirigente del Settore “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare”;

• la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019-2021 (artt.  11 e 39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118);

• la D.G.R. n.649 del 21.12.2018 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

• la L.R. 48 del 21.12.2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;

• la  LR n.  49  del  21.12.2018,  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  le 
annualità 2019-2021;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• l’art.45 della L.R. 8/2002;

• il codice CIG Z2E262B838;

• la L.136/10 e s.m.i;

• la L.190/2014 e s.m.i.;

• la L.R. n.34/02 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• l’art.4 della L.R. 47/2001, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del 
bilancio  regionale  n.  U1204060401  per  l’importo  di  €  30.478,51  (€ 
Trentamilaquattrocentosettantotto/51),  oltre  IVA  al  10%  per  €  3.047,85  (€ 
Tremilaquarantasette/85),  per  importo  complessivo  pari  a  €  33.526,36  (€ 
Trentatremilacinquecentoventisei/36);

• la L.R. n. 69/2012;

• il  Regolamento Regionale n.  7/2019,  per la disciplina degli  incentivi  per le funzioni  tecniche, 
art.113 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che :
• con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane n. 6681 

del  4/6/2019  alla  Dott.ssa  Stefania  Buonaiuto  sono  state  conferite  le  funzioni  di  Dirigente 
Generale Vicario del Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio;

• la ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali srl ha trasmesso fattura elettronica n. 22E_2019 del 
5/4/2019 acquisita al prot. SIAR n. 143410 dell’8/4/2019;

• è  stato  acquisito  presso  lo  Sportello  Unico  Previdenziale  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva (DURC) di  cui  all’art.2,  co.2,  D.L.  n.210/2002 (conv.  dalla Legge n.266/02),  prot. 
15488755 dal quale risulta che la ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali srl è in regola;

• è stata effettuata la richiesta ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73 e s.m.i e, con riscontro del  
10/4/2019,  l’Agenzia  delle  Entrate  ha  comunicato  che  la  ditta  Siclari  Agostino  risulta  non 
inadempiente;

• il pagamento dovrà avvenire mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato presso la 
Banca Intesa San Paolo, IBAN: IT67Q0306916326002700014894;

• ai sensi della Legge n. 190 del 23/12/2014, art.1 co.629, lett b), il  versamento dell’IVA dovrà 
essere effettuato direttamente all’Erario a cura dell’Amministrazione;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 6855 del 07/06/2019 generata telematicamente e allegata 
al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  PERTANTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  pari  a  €  30.478,51  (€ 
Trentamilaquattrocentosettantotto/51), oltre IVA al 10% per € 3.047,85 (€ Tremilaquarantasette/85), per 
l’importo complessivo pari a € 33.526,36 (€ Trentatremilacinquecentoventisei/36) per i lavori urgenti di 
manutenzione straordinaria, ai fini anche dell'eliminazione di imminente pericolo per la pubblica e privata 
incolumità, di demolizione e ricostruzione parapetti e ripristino facciata prospetto principale dell'immobile 
ex  autoparco  sito  in  Reggio  Calabria,  Via  S.  Caterina  sul  capitolo  del  bilancio  regionale  n. 
U1204060401;

ATTESTATA la regolarità amministrativa dell’atto e riconosciuta la propria competenza,

D E C R E T A

la narrativa rappresenta parte integrante del presente dispositivo;

1. DI LIQUIDARE la somma di € 30.478,51 (Trentamilaquattrocentosettantotto/51) a favore della ditta 
Siclari Agostino Costruzioni Generali srl, corrente in Via Tenente Panella, 20, 89125 Reggio Calabria, P. 
IVA 02210980807;

2.  DI  DARE  MANDATO alla  ragioneria  generale  di  accreditare  la  somma  di  €  30.478,51 
(Trentamilaquattrocentosettantotto/51) alla ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali srl, corrente in Via 
Tenente  Panella,  20,  89125  Reggio  Calabria,  P.  IVA 02210980807,  sul  seguente  numero  di  conto 
corrente  unico  dedicato,  acceso  dalla  suddetta  ditta,  presso  la  Banca  Intesa  San  Paolo,  IBAN: 
IT67Q0306916326002700014894;

3. DI VERSARE l’IVA pari a € 3.047,85 (Tremilaquarantasette/85) con mod.F24 a favore dell’Agenzia 
delle Entrate;

4.  DI  NOTIFICARE il  presente  decreto,  a  cura  del  settore  proponente,  alla  ditta  Siclari  Agostino 
Costruzioni Generali srl;

5. DI  PROVVEDERE agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.23 del  d.  lgs.  33 del  2013 e  alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dalla corruzione ai sensi dell’art.7 bis 
comma 3 del d. lgs. n. 33 del 2013 in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione ai sensi del d. lgs.14 marzo 2013, n.33;

6. DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GERMANO' FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 6855 del 07/06/2019 Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ex Autoparco di via Santa
Caterina - RC - liquidazione fattura ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali
srl

Impegno: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ex Autoparco di via Santa
Caterina - Reggio Calabria - Ditta Siclari Agostino Costruzioni Generali srl-
CIG : Z2E262B838

2019 - 6301 - 0

SPESE PER INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E DI ADEGUAMENTO
DI IMMOBILI REGIONALI

Capitolo: U1204060401

Beneficiario: 55514 - SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI  SRL

02210980807
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67Q0306916326002700014894Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

05/04/201922E/2019 FP 2019 3229 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

33.526,36

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale

Ritenute Importo Netto

3.047,85 30.478,51

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.047,85

CIG: Z2E262B838

33.526,36Totale Beneficiario: 3.047,85 30.478,51
Totale Impegno: 33.526,36 3.047,85 30.478,51
Totale Liquidazione: 33.526,36 3.047,85 30.478,51

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


